36 « *A con, et sanguine, quasi communem habentes sanguinem ; sive de uno sanguine procedentes, unde et spurii, seu vulgo quaesiti, consanguineos habere intelliguntur, sive cognatos, non tamen agnatos, quia jus agnationi a patre descendit, sed talis non habet patrem. Jus autem cognationis a matre descendit, quae semper certa est, ut ff.de in jus voc. quia semper mater et ideo retinet jus sanguinis quia sanguis non mentit.* Traduction proposée par Franck Roumy (2008: 57) : « Viennent à la consanguinité ceux ayant en quelque sorte un sang commun, ou encore ceux provenant du même sang, en sorte que les bâtards ou ceux qui sont nés d'on ne sait qui, doivent être entendus

Mais le décrétaliste est conscient qu'une approche purement juridique, d'inspiration civiliste, de ce *jus sanguinis* peut mettre en danger la cohérence même de la doctrine des empêchements qui doit préserver les *conjugati* des périls de l'inceste. Il s'inquiète par ailleurs au livre V de ce que l'empêchement au mariage qu'est la « *consanguinitas* » puisse s'avérer indécélable du fait, notamment, des expositions d'enfants<sup>37</sup>.

La pensée du canoniste constitue bien un jalon décisif pour accompagner la naturalisation de la consanguinité afin de pouvoir inclure les mariages des bâtards dans le champ de l'enquête préalable à la conclusion des noces. Il se demande en effet au § 2 si un *spurius* (bâtard adultérin) peut épouser la fille de celui qui « est dit son père » : *Spurius an possit contrahere cum filia illius qui dicitur pater suus*. Après avoir rejeté les arguments selon lesquels ce mariage serait possible (puisque un tel fils n'aurait pas de père, il n'aurait pas non plus de « consanguins du côté de son père »), Hostiensis conclut bien qu'un tel mariage est à prohiber au nom du « droit naturel » puisque le « père a engendré par la nature l'un et l'autre »<sup>38</sup>. Au cœur des apories juridiques dénoncées autant que redoutées par Hostiensis, nous retrouvons le risque du déficit probatoire que fait courir aussi tout mariage clandestin, dissimulé aux enquêteurs ecclésiastiques.

---

comme des consanguins autrement dits des cognats et des non agnats, car le droit d'agnation vient du père et qu'un tel individu n'a pas de père. Le droit de cognation vient en revanche de la mère, dont on est toujours sûr. Et c'est pourquoi on retient le droit du sang, car le sang ne ment ».

37 Hostiensis, *Summa aurea*, lib. V, tit. De infantibus et languidis expositis (1474, col. 1556) : (...) *In summa notandum, grande peccatum fore expositione infantium, quia cum multoties ignoreretur ejus consanguinitas, poterit contrahere cum sorore vel consanguinea, et ipsam uxorem habere quia nosi deficit jus, sed probatio (...), ideo exponens de hoc peccato tenetur et puniendus est, sicut expositus, si scienter cum tali contraheret.*